
ELABORAÇÃO
Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus São Paulo

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Comunicação Social do Campus São Paulo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

BOLETIM DE SERVIÇO

FEVEREIRO/2026

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 7/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio na modalidade Regular e de Educação de Jovens e
Adultos – PROEJA do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2026 e
revoga Portaria nº SPO.275, de 17/11/2025.
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, resolve:

Art. 1º Aprovar, a partir desta data, o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
na modalidade Regular e de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2026, na
forma do anexo. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº SPO.275, de 17/11/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 03/02/2026 15:17:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1103382
cee9354c06

PORTARIA Nº 7/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 8/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos
Concomitantes/Subsequentes do Campus São Paulo, para o ano
letivo de 2026 e revoga Portaria nº SPO.276, de 17/11/2025.
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, resolve:

Art. 1º Aprovar, a partir desta data, o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes
do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2026, na forma do anexo. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº SPO.276, de 17/11/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 03/02/2026 15:17:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1103411
d6b09c49dd

PORTARIA Nº 8/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 9/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação 
do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2026 e revoga Portaria nº
SPO.278, de 17/11/2025.
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, resolve:

Art. 1º Aprovar, a partir desta data, o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação  do Campus
São Paulo, para o ano letivo de 2026, na forma do anexo. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº SPO.278, de 17/11/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 03/02/2026 15:18:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1104233
1351afdf09

PORTARIA Nº 9/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 10/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Formação Pedagógica de Docentes

para a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade EaD do

Campus São Paulo. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio –

Modalidade EaD do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028:  

Representantes docentes titulares

Fernando de Oliveira Souza – Presidente

Ivan Luis dos Santos

Lucineide Machado Pinheiro

Marcio Vinicius Corrallo

Maria Aparecida Gazotti Vallim

Representante docente suplente

Thiago Antunes

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Raíssa de Oliveira Chappaz

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Sara Melo da Silva Portes

Representante discente titular

Angela Limongi Alvarenga Alves

Representante discente suplente

Daniel Limongi Alvarenga Alves

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.223, de 12/09/2025, no

período de 02/02/2026 a 03/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

PORTARIA Nº 10/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
5



Diretora-Geral Interina 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:51:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1090916
0b212523c7

PORTARIA Nº 10/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 11/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do Campus

São Paulo, para o biênio 2026-2028. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028:  

Representantes docentes titulares

Carla Cristina Fernandes Souto – Presidente

Fernando de Oliveira Souza 

Flavio Biasutti Valadares

Kelly Mendes Lima

Maria Aparecida Gazotti Vallim

Rodrigo Silva Trindade

Thiago Antunes

Representante docente suplente

Fernanda Raquel Oliveira Lima

Michelle Rubiane Rocha Laranja

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Fernanda Luciana Peruzi

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Cassia Silvestre Cabral

Representante discente titular

Julia Pires de Oliveira

Representante discente suplente

Giovanna Cristine Silva de Oliveira

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.122, de 16/04/2024, no

período de 02/02/2026 a 03/02/2026. 

 

 

PORTARIA Nº 11/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
7



Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:51:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1090977
f9a9618069

PORTARIA Nº 11/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 12/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação do Campus São Paulo, para o biênio 2026-

2028. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação do Campus São Paulo, para o

biênio 2026-2028:  

                        Representantes docentes titulares

Wagner de Aguiar – Presidente

Alexandre Brincalepe Campo

Eduardo Alves da Costa

Hugo Magalhães Martins

Gilberto Igarashi

Representante docente suplente

Alaor Mousa Saccomano

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho

Representante discente titular

Lilian Hortensia Romero da Cruz

Representante discente suplente

Gustavo Silva de Andrade

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.010, de 16/01/2024, no

período de 02/02/2026 a 03/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 12/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:52:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1091030
fc63dabe7c

PORTARIA Nº 12/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 13/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia

Eletrônica do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Eletrônica do Campus São Paulo, para o biênio 2026-

2028:  

Representantes docentes titulares

Sara Dereste dos Santos Perseghini – Presidente

Alexandre Brincalepe Campo

Joao Mendes Filho

Miguel Angelo de Abreu de Sousa

Rodrigo Rech

Representante docente suplente

Gilberto Igarashi

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni

Representante discente titular

Alex Fialho de Sousa

Representante discente suplente

Henrique Luvisotto Gomes Leite Silva

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.011, de 16/01/2024, no

período de 02/02/2026 a 03/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina 

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 13/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
11



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:52:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1091083
b9a5dfa00c

PORTARIA Nº 13/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 14/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica

do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028:  

Representantes docentes titulares

Luiz Henrique Leite Rosa – Presidente

Jacyro Gramulia Junior

Marcel Wu

Rafael Cuerda Monzani

Walter Ragnev 

Representante docente suplente

Jose Augusto Pinheiro Christino

Técnico-administrativo com formação em educação titular

 Elizabeth Gouveia da Silva Vanni

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho

Representante discente titular

Khalil Gandolla Moraes

Representante discente suplente

Victor Pereira Santos

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.009, de 16/01/2024, no

período de 02/02/2026 a 03/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 14/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
13



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:52:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1091148
a6244dcbf5

PORTARIA Nº 14/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 15/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática

do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028:  

Representantes docentes titulares

Henrique Marins de Carvalho – Presidente

Flavia Milo dos Santos

Gabriela Cotrim de Moraes CONFIRMAR SE FOI REMOVIDA

Marcelo Alves Souza

Monica Helena Ribeiro Luiz

Paulo Luiz Vieira 

Silvio de Liberal

Vania Batista Flose Jardim 

Representante docente suplente

Amari Goulart 

Emiliano Augusto Chagas

Felipe Marcos Pinto

Marco Aurelio Granero Santos

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Cacilda Angelica Jose Alves

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Shaila Regina Herculano Almeida Maximo

Representante discente titular

Emerson Rodrigues dos Santos

Representante discente suplente

Nicolas de Souza Fonseca Nascimento

Wellington Alves de Jesuiz

PORTARIA Nº 15/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
15



Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.132, de 29/04/2024, no

período de 02/02/2026 a 03/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:53:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1097732
80a82fe493

PORTARIA Nº 15/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 16/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas do Campus São Paulo e revoga

Portaria nº SPO.166, de 24/06/2025.

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus São Paulo: 

Representantes docentes titulares

Johnata Souza Santicioli - Presidente

André Evandro Lourenço

Daniela dos Santos Santana

Leonardo Andrade Motta de Lima

Paulo Roberto de Abreu

Representante docente suplente

Miguel Angelo Tancredi Molina

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Vanessa Zinderski Guirado

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Elaine Cristina Ruiz Santos

Representante discente titular 

Eric Ferreira Martins

Representante discente suplente

Vitória de Lima Santos

Art. 2º Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.166, de 24/06/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 16/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
17



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:53:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1103455
aee2d82317

PORTARIA Nº 16/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 17/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de

Informação  do Campus São Paulo e revoga Portaria nº SPO.138, de

20/05/2025.

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de

30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação  do Campus São Paulo: 

Representantes docentes titulares

Alexandre Beletti Ferreira  - Presidente

André Evandro Lourenço

Daniel Marques Gomes de Morais

Daniela dos Santos Santana

Leonardo Andrade Motta de Lima

Representante docente suplente

Josceli Maria Tenório

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Vanessa Zinderski Guirado

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Elaine Cristina Ruiz Santos

Representante discente titular 

Sthefany Cristovam da Silva

Representante discente suplente

Pedro Barros Zich

Art. 2º Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.138, de 20/05/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO

Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 17/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
19



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 04/02/2026 14:54:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1105025
7cf8e6284b

PORTARIA Nº 17/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 18/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa os Orientadores de Estágio, com vigência para o ano letivo de

2026 do Campus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,

observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, e considerando o artigo 19 da Portaria Normativa n.º

70/2022 - RET/IFSP, DE 20/10/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com vigência no ano letivo de 2026: 

CURSO ORIENTADOR

Licenciatura em Ciências Biológicas

Caroline Arantes Magalhães

Fernanda Franzoni Pescumo

Paulo Henrique Netto de Alcantara

Licenciatura em Química

Caio Guilherme Secco de Souza

Danilo José Ferreira Junior Pinto

Gabriela Marinho Maciel Santiago

José Otavio Baldinato

Licenciatura em Física

Arthur Vinicius Resek Santiago

Bruna Cavallini e Rodrigues

Cezar Cavanha Babichak

Daniel de Andrade Moura

Doris Kohatsu

Gustavo Isaac Killner

Pedro Paulo Freitas de Souza

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira

Ricardo Rechi Aguiar

Winston Gomes Schmiedecke

Licenciatura em Matemática

Flavia Milo dos Santos

Gabriela Cotrim de Moraes

Lucas Casanova Silva

Marcelo Alves Souza

Formação Pedagógico de Docentes para Educação Profissional de

Nível Médio – EAD

Maria Aparecida Gazotti Vallim

Dariane Raifur Rossi

Licenciatura em Geografia

Adriano Bittencourt Andrade

Alex Sandro Correa

Dariane Raifur Rossi

Débora Regina Aversan

Maíra Kahl Ferraz

Licenciatura em Letras

Alice Pereira Santos

Alessandra Ferreira Ignez

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques

Carla Cristina Fernandes Souto

Cristina Lopomo Defendi

Fernando de Oliveira Souza

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz

Maria Aparecida Gazotti Vallim

Michelle Rubiane da Rocha Laranja

Paulo Luiz Vieira

PORTARIA Nº 18/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
21



Técnico em Desenvolvimento Comunitário Marco Antonio Teixeira da Silva

Técnico em Qualidade Integrado ao Ensino Médio - PROEJA
Celso Faustino Soto

Cleiser de Castro Silva

Técnico em Mecânica

Claudete Kallas

Cleiser de Castro Silva

Marcio Nunes Zurlo

Marcos Galante Boato

Marcos Gonzales Fernandes

Paulo de Tarso Durigan

Ricardo Aparecido da Cruz

Rodrigo Vidonscky Pinto

Rogério Lima de Souza 

Sandro Eduardo de Souza

Wesley Rodrigues do Nascimento

Whisner Fraga Mamede

Wagner Stipp de Souza

Engenharia Mecânica

Cleiser de Castro Silva

Marcio Nunes Zurlo

Marcos de Aguiar Guimarães

Marcos Galante Boato

Marcos Gonzales Fernandes

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar

Paulo de Tarso Durigan

Paulo Ramirez

Roberto Vergueiro da Silva

Rogerio Lima de Souza

Whisner Fraga Mamede

Wagner Stipp de Souza

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial

Herbert Cesar Goncalves de Aguiar

José Carlos Jacintho

Marcos de Aguiar Guimarães

Paulo de Tarso Durigan

Engenharia de Produção

Carlos Alves de Lima Nascimento

Claudete Kallas

Cleiser de Castro Silva

Jose Carlos Jacintho

Marcio Nunes Zurlo

Marcos Galante Boato

Paulo de Tarso Durigan

Rodrigo Ribeiro de Oliveira

Roberto Vergueiro da Silva

Rogerio Lima de Souza

Wagner Stipp de Souza

Whisner Fraga Mamede

Tecnologia em Gestão de Turismo

Brenno Vitorino Costa

Cinthia Rolim de Albuquerque Meneguel

Rafaela Camara Malerba

Bacharelado em Sistemas de Informação Anderson Gomes Peixoto

Andre Evandro Lourenço

Joao Antonio Temochko Andre

Johnata Souza Santicioli

Leonardo Andrade Motta de Lima

Paulo Roberto de Abreu

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Técnico em Eletrotécnica Modular
Carlos Alberto Mitio Hirano

Rogério Akira Furucho

Técnico em Automação Industrial Modular
Davi Carnieto

Marcelo Blanco

Tecnologia em Automação Industrial 

Alberto Akio Shiga

José Augusto Pinheiro Christino

Gilberto Igarashi

Técnico em Telecomunicações

Amauri dos Santos

Eduardo Vitor de Souza

Marcelo Blanco

Tecnologia em Sistemas Elétricos
Alberto Akio Shiga

Carlos Alberto Mitio Hirano

PORTARIA Nº 18/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
22



Engenharia de Controle e Automação
Rafael Cuerda Monzani

Wagner de Aguiar

Engenharia Eletrônica

Gustavo Maciulis Dip

Rafael Cuerda Monzani

Sara Dereste dos Santos

Engenharia Elétrica
Carlos Naomi Tanaka

Luiz Henrique Leite Rosa

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio Rogério Akira Furucho

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio
Maycon Max Kopelvski

Gilberto Cuarelli

Técnico em Telecomunicações Integrado ao Ensino Médio

Amauri dos Santos

Eduardo Vitor de Souza

Marcelo Blanco

Técnico em Sistemas de Energia Renovável Integrado ao Ensino

Médio

Jorge Athanasios Pimenidis

Hélio Fritz Kiessling

Técnico em Edificações Modular Omar Ayub

Arquitetura e Urbanismo João Fernando Blasi de Toledo Piza

Engenharia Civil Omar Ayub

Art. 2º Determinar a validade desta portaria até 31/12/2026.

 

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 10/02/2026 16:01:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1108876
e2daf10efd

PORTARIA Nº 18/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 3
23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 19/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028 e Revoga Portaria nº
15/2026 - DRG/SPO/IFSP.
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,
observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE IFSP nº 14,
de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028:  

Representantes docentes titulares

Henrique Marins de Carvalho – Presidente

Flavia Milo dos Santos

Gabriela Cotrim de Moraes 

Marcelo Alves Souza

Monica Helena Ribeiro Luiz

Paulo Luiz Vieira 

Silvio de Liberal

Vania Batista Flose Jardim 

Representante docente suplente

Amari Goulart 

Emiliano Augusto Chagas

Felipe Marcos Pinto

Marco Aurelio Granero Santos

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Cacilda Angelica Jose Alves

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Shaila Regina Herculano Almeida Maximo

Representante discente titular

Emerson Rodrigues dos Santos

Representante discente suplente

Nicolas de Souza Fonseca Nascimento

PORTARIA Nº 19/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 24



Wellington Alves de Jesuiz

Art. 2º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 15/2026 - DRG/SPO/IFSP, de 04/02/2026. 

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 20/02/2026 15:28:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1113942
f50ad6ac2e

PORTARIA Nº 19/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 20/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Automação

Industrial do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,

observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE IFSP nº 14,

de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus São Paulo, para o biênio 2026-

2028:  

Representantes docentes titulares

Gilberto Igarashi – Presidente

Alaor Mousa Saccomano

Alberto Akio Shiga 

Gustavo Neves Margarido

Jose Augusto Pinheiro Christino

Representante docente suplente

Gustavo Maciulis Dip

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho

Representante discente titular

Ailton Ferreira dos Santos Amorim

Representante discente suplente

Fernando Henrique Silva da Paz

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.007, de 16/01/2024, no

período de 02/02/2026 a 22/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 20/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
26



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 23/02/2026 10:15:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1096760
ceedaac718

PORTARIA Nº 20/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 21/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa fiscais de contrato – Contrato nº 03270/2023 e revoga
Portaria nº SPO.235, de 26/09/2025.
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,
observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , e Portaria nº 1.372/IFSP, de 27/04/2018, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, nos termos do artigo 117, da Lei nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa
SEGES nº 5, de 25/05/2017,os servidores abaixo para exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº
03270/2023, firmado com a empresa COPYMOOCA SERVIÇOS GRAFICOS LTDA., CNPJ n° 00385603/0001-59, cujo objeto
é a contratação de empresa para
prestação de serviços de reprografia e impressão de documentos administrativos e acadêmicos e outros serviços gráficos
para o Campus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão n° 05270/2023, como
relacionado abaixo:

Gestor de Contrato

Titular: Ivan Marcio da Silva Lima, 325****

Substituto: Mitzy Ohira, 135****

                        Fiscal Técnico

Titular: Clayton Rosa Gervasio, 125****

Substituto: Mitzy Ohira, 135****

Fiscal Administrativo

Titular: Adelino Zamprogno, 605****

Substituto: Giuliano Gozzi, 276****

Fiscal do Publico Usuário

Titular: Alex Jones Oliveira Silva, 158****

Substituto: Marcio Gaspar de Almeida, 132****
          

Art. 2º  Determinar a validade desta portaria até a finalização do contrato.

Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.235, de 26/09/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 21/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 28



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 23/02/2026 16:03:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1115231
12f739f3ea

PORTARIA Nº 21/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Turismo do Campus São Paulo, para o biênio 2026-2028 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,
observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, considerando a Instrução Normativa PRE IFSP nº 14,
de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus São Paulo, para o biênio 2026-
2028:  

Representantes docentes titulares

Fernanda Pereira Liguori – Presidente

Brenno Vitorino Costa

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Catherine Cavalcanti Margoni

Cinthia Rolim de Albuquerque Meneguel

Claudia Abboud Aranega

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez

Representante docente suplente

Rafael Chequer Bauer 

Raul José de Souza

Técnico-administrativo com formação em educação titular

Vanessa Zinderski Guirado

Técnico-administrativo com formação em educação suplente

Ruthe Sales Carneiro

Representante discente titular

Gabriela Duarte Marques Bomfim

Guilherme Elias de Jesus Carlos

Representante discente suplente

Elizabeth Almeida Moreno

Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.148, de 16/05/2024, no
período de 02/02/2026 a 22/02/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 04/02/2028.

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 30



Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 24/02/2026 11:34:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1114881
2e7dc368cb

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 24/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa fiscais de contrato – Contrato nº 06270/2025 e revoga
Portaria nº SPO.101, de 14/04/2025.
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,
observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , e Portaria nº 1.372/IFSP, de 27/04/2018, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, nos termos do artigo 117, da Lei nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa
SEGES nº 5, de 25/05/2017,os servidores abaixo para exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 06270/2025,
firmado com a empresa SEGURADORA S.A INFINITE. , CNPJ n° 50.316.213/0001-03, cujo objeto é a contratação de
prestação de serviços de Plano Coletivo de Seguro Acidentes Pessoais para os estudantes do IFSP Campus São Paulo,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Registro de Preço n° 91200/2025, como relacionado abaixo

Gestor de Contrato

Titular: Jose Otavio Baldinato, 180****

Substituto: Ivanilza Fonseca Alves da Costa, 214****

                        Fiscal Técnico

Titular: Ivanilza Fonseca Alves da Costa, 214****

Substituto: Marcos Antonio Verdasca, 151****

Art. 2º  Determinar a validade desta portaria até a finalização do contrato.

Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.101, de 14/04/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 24/02/2026 14:40:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1115176
6e97385b85

PORTARIA Nº 24/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 24/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa fiscais de contrato – Contrato nº 06270/2025 e revoga
Portaria nº SPO.101, de 14/04/2025.
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,
observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , e Portaria nº 1.372/IFSP, de 27/04/2018, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, nos termos do artigo 117, da Lei nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa
SEGES nº 5, de 25/05/2017,os servidores abaixo para exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 06270/2025,
firmado com a empresa SEGURADORA S.A INFINITE. , CNPJ n° 50.316.213/0001-03, cujo objeto é a contratação de
prestação de serviços de Plano Coletivo de Seguro Acidentes Pessoais para os estudantes do IFSP Campus São Paulo,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Registro de Preço n° 91200/2025, como relacionado abaixo

Gestor de Contrato

Titular: Jose Otavio Baldinato, 180****

Substituto: Ivanilza Fonseca Alves da Costa, 214****

                        Fiscal Técnico

Titular: Ivanilza Fonseca Alves da Costa, 214****

Substituto: Marcos Antonio Verdasca, 151****

Art. 2º  Determinar a validade desta portaria até a finalização do contrato.

Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.101, de 14/04/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 24/02/2026 14:40:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1115176
6e97385b85

PORTARIA Nº 24/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 25/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova o Projeto Institucional para a atividade de Editores da Revista

para Graduandos (REGRASP) no Campus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,

observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º  Aprovar, a partir desta data, o Projeto Institucional aos servidores abaixo, para a atividade de Editores
da Revista para Graduandos (REGRASP) no Campus São Paulo, preservando a carga horária de regência de aulas definida

nas resoluções institucionais, conforme segue:  

Projeto Institucional Docente Carga Horaria Semanal

Editor Chefe da Revista para

Graduandos (REGRASP)
Rodrigo Ribeiro de Oliveira 12 horas

Editores Assistentes da Revista

para Graduandos (REGRASP)

Luciano Aparecido Magrini

Mauro Machado de Oliveira
6 horas

Art. 2º  Determinar a validade do Projeto Institucional até o dia  01/03/2027.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 25/02/2026 12:22:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1116861
a1cc2c75e8

PORTARIA Nº 25/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 26/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova o Projeto Institucional para a atividade de Editores da Revista

SINERGIA no Campus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,

observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º  Aprovar, a partir desta data, o Projeto Institucional aos servidores abaixo, para a atividade de Editores
da Revista SINERGIA no Campus São Paulo, preservando a carga horária de regência de aulas definida nas resoluções

institucionais, conforme segue:  

Projeto Institucional Docente Carga Horaria Semanal

Editor Chefe da Revista SINERGIA Cintia Goncalves Mendes da Silva 12 horas

Editores Assistentes da Revista

SINERGIA

Fernanda Soares Vitor Petite

Gustavo Neves Margarido
6 horas

Art. 2º  Determinar a validade do Projeto Institucional até o dia  01/03/2027.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 25/02/2026 12:22:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1116873
61d2eefd9f

PORTARIA Nº 26/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 27/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Supervisores de Estágio Obrigatório

não Remunerado do Campus São Paulo para

o ano letivo de 2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025, observadas competências da Portaria nº

3.903/IFSP, de 04/11/2015, e considerando a Portaria nº 3586, 08/10/2020 e a Portaria Normativa nº

70 – RET/IFSP, de 20/10/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os Supervisores de Estágio Obrigatório não

Remunerado do Campus São Paulo para o ano letivo de 2026, conforme segue: 

CURSO ORIENTADOR

Biologia (SAB)

Camila Rodrigues Cabral

Caroline Arantes Magalhães

Fernanda Franzoni Pescumo

Flávio Krzyzanowski Júnior

Jandui Almeida Amorim

Luciana Bastos Ferreira

Luciana Alvarez

Paulo Henrique Netto de Alcantara

Física (SAF)

André Kraemer Cipoli

Arthur Vinícius Resek Santiago

Astrogildo de Carvalho Junqueira

Bruna Cavalini e Rodrigues

Cezar Cavanha Babichak

Daniel de Andrade Moura

Dóris Kohatsu

Fernando Homem de Mello Medeiros

Leonardo Crochik

Pedro Paulo Freitas de Souza

Ricardo Rechi Aguiar

Ricardo Spagnuolo Martins

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira

William Pareschi Soares

Wilson de Andrade Matos

PORTARIA Nº 27/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
36



Matemática (SAM)

Daniela Passos Maia Moura

Felipe Marcos Pinto

Gabriela Cotrim de Moraes

Marcela Guerrini Alves

Marcelo Alves Souza

Mauricio França Silva

Patrícia Andréa Paladino

Patricia Neves de Araujo

Robinson Tavoni

Vania Batista Flose Jardim

Química (SAQ)

Danilo Jose Ferreira Pinto

Cristiane Gallego Augusto

Luci Rocha Aveiro

Marcelo Ramanoski

Osmar Antunes Junior

Paulo Sergio de Gouveia

Rafael Ribeiro da Silva Soares

Códigos e Linguagens (SCL)

Alessandra Ferreira Ignez

Charles Borges Casemiro

Cibelle Correia da Silva

Cyntia Moraes Teixeira

Daniella Zanellato

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira

Fernanda Raquel Oliveira Lima

Fernando de Oliveira Souza

Guilherme Nakashato

Jose Luis Salmaso

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz

Moises Olimpio Ferreira

Solange Aparecida Alves

Tassia do Nascimento

Tatiana Piccardi

Sociedade e Cultura (SSC)

Ana Paula de Oliveira Corti

Fabiana Cunha

Fausto Henrique Gomes Nogueira

Marcos Tarcisio Florindo

Solange da Silva Barros

Automação Industrial (SAI) Wagner Aguiar

Eletrônica (SEO) Gilberto Cuarelli Wagner Aguiar

Eletrotécnica (SEL)

Rogerio Akira Furucho

Carlos Alberto Mitio Hirano

Hélio Fritz Kiessling

Construção Civil (SCC)
Christianne dos Santos Figueiredo Ishida

Lais Aparecida Ywashima

Mecânica (SME)

Gilberto Santos Barbosa

Giuliano Gozzi

Henrique de Camargo Kottke

Marcos Gonzales Fernandes

Mauricio Silva Nascimento

Rogerio Teram

Wesley Rodrigues do Nascimento

Engenharia Mecânica (CMEM)
Givanildo Alves dos Santos

Francisco Yastami Nakamoto

PORTARIA Nº 27/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
37



Informática (SCI)

Alexandre Beletti Ferreira

Ana Lucia Grici Zacarin Mamede

Claudia Miyuki Werhmuller

Daniela dos Santos Santana

Leonardo Andrade Motta de Lima

Leandro Pinto Santana

Miguel Angelo Tancredi Molina

Paulo Roberto de Abreu

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros designados nesta portaria, no

período de 13 a 24/02/2026. 

Art. 3º Determinar a validade desta portaria até 31/12/2026.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 25/02/2026 12:23:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1116773
b1394d6998

PORTARIA Nº 27/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 3
38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 28/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento

de Humanidades (CAAD-DHU) do Campus São Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e considerando a Resolução nº 108, de

04/11/2015, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de Humanidades (CAAD - DHU) do Campus São Paulo,

conforme segue: 

Ivana Soares Paim (recondução) – Presidente

Cibelle Correia da Silva (recondução)

Claudio Hiro Arasawa (recondução)

Cyntia Moraes Teixeira (recondução)

Ivan Luis dos Santos (recondução)

Marcelo Augusto Monteiro de Carvalho

Marcos Vinícius Malheiros Moraes (recondução)

Tássia do Nascimento

Tatyana Murer Cavalcante

Thiago Antunes (recondução)

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 12/03/2028.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor no dia 12/03/2026.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 25/02/2026 16:42:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1116899
d894cdc31a

PORTARIA Nº 28/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
39



PORTARIA Nº 28/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 29/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso

de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo do Campus São Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo do Campus São Paulo: 

Cezar Augusto Silvino Figueredo - Presidente

Fábio Gallo Junior

Lucas de Sousa Farias Gesta

Eduardo Martins Ribeiro

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 20/03/2026.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor em 02/03/2026

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 26/02/2026 10:27:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1117228
50400e6d19

PORTARIA Nº 29/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 30/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso

de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus São Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus São Paulo: 

Cezar Augusto Silvino Figueredo - Presidente

Fábio Gallo Junior

Lucas de Sousa Farias Gesta

Eduardo Martins Ribeiro

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 20/03/2026.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor dia 02/03/2026

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 26/02/2026 10:27:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1117251
ee86bf866d

PORTARIA Nº 30/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 31/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso

de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Campus São

Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Campus São Paulo: 

Ridnal João do Nascimento - Presidente

Mauricio Silva Nascimento

Ricardo Aparecido da Cruz

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 20/03/2026.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor dia 02/03/2026

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 26/02/2026 10:28:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1117526
ab4c3c8827

PORTARIA Nº 31/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 32/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso

de Bacharelado em Engenharia Mecânica do Campus São Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica do Campus São Paulo: 

Mauro Machado de Oliveira - Presidente

Mauricio Silva Nascimento

Rodrigo Ribeiro de Oliveira

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 20/03/2026.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor dia 02/03/2026.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 26/02/2026 10:28:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1117537
d364d3c4c8

PORTARIA Nº 32/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 33/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso

de Bacharelado em Engenharia de Produção do Campus São Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção do Campus São Paulo: 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira - Presidente

Mauricio Silva Nascimento

Ricardo Aparecido da Cruz

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 20/03/2026.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor dia 02/03/2026.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 26/02/2026 10:28:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1117544
224beaa5d1

PORTARIA Nº 33/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 34/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa os Orientadores de Estágio, com vigência para o ano letivo de

2026 do Campus São Paulo e Revoga a Portaria nº 18/2026 -

DRG/SPO/IFSP, de 10/02/2026. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,

observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, e considerando o artigo 19 da Portaria Normativa n.º

70/2022 - RET/IFSP, DE 20/10/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com vigência no ano letivo de 2026: 

CURSO ORIENTADOR

Licenciatura em Ciências Biológicas

Caroline Arantes Magalhães

Fernanda Franzoni Pescumo

Paulo Henrique Netto de Alcantara

Licenciatura em Química

Caio Guilherme Secco de Souza

Danilo José Ferreira Junior Pinto

Gabriela Marinho Maciel Santiago

José Otavio Baldinato

Licenciatura em Física

Arthur Vinicius Resek Santiago

Bruna Cavallini e Rodrigues

Cezar Cavanha Babichak

Daniel de Andrade Moura

Doris Kohatsu

Gustavo Isaac Killner

Pedro Paulo Freitas de Souza

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira

Ricardo Rechi Aguiar

Winston Gomes Schmiedecke

Licenciatura em Matemática

Flavia Milo dos Santos

Gabriela Cotrim de Moraes

Lucas Casanova Silva

Marcelo Alves Souza

Formação Pedagógico de Docentes para Educação Profissional de

Nível Médio – EAD

Maria Aparecida Gazotti Vallim

Dariane Raifur Rossi

Licenciatura em Geografia

Adriano Bittencourt Andrade

Alex Sandro Correa

Dariane Raifur Rossi

Débora Regina Aversan

Maíra Kahl Ferraz

PORTARIA Nº 34/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
46



Licenciatura em Letras

Alice Pereira Santos

Alessandra Ferreira Ignez

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques

Carla Cristina Fernandes Souto

Cristina Lopomo Defendi

Fernando de Oliveira Souza

Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz

Maria Aparecida Gazotti Vallim

Michelle Rubiane da Rocha Laranja

Paulo Luiz Vieira

Técnico em Desenvolvimento Comunitário Marco Antonio Teixeira da Silva

Técnico em Qualidade Integrado ao Ensino Médio - PROEJA
Celso Faustino Soto

Cleiser de Castro Silva

Técnico em Mecânica

Claudete Kallas

Cleiser de Castro Silva

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar

Marcio Nunes Zurlo

Marcos Galante Boato

Marcos Gonzales Fernandes

Paulo de Tarso Durigan

Ricardo Aparecido da Cruz

Rodrigo Vidonscky Pinto

Rogério Lima de Souza 

Sandro Eduardo de Souza

Wesley Rodrigues do Nascimento

Whisner Fraga Mamede

Engenharia Mecânica

Cleiser de Castro Silva

Marcio Nunes Zurlo

Marcos de Aguiar Guimarães

Marcos Galante Boato

Marcos Gonzales Fernandes

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar

Paulo de Tarso Durigan

Paulo Ramirez

Roberto Vergueiro da Silva

Rogerio Lima de Souza

Whisner Fraga Mamede

 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial

Herbert Cesar Goncalves de Aguiar

José Carlos Jacintho

Marcos de Aguiar Guimarães

Paulo de Tarso Durigan

Engenharia de Produção

Carlos Alves de Lima Nascimento

Claudete Kallas

Cleiser de Castro Silva

Jose Carlos Jacintho

Marcio Nunes Zurlo

Marcos Galante Boato

Paulo de Tarso Durigan

Rodrigo Ribeiro de Oliveira

Roberto Vergueiro da Silva

Rogerio Lima de Souza

Whisner Fraga Mamede

Tecnologia em Gestão de Turismo

Cinthia Rolim de Albuquerque Meneguel

Filipe Soares Romano

Jurandir Chaves de Oliveira

Rafaela Camara Malerba

Raul Jose de Souza

Bacharelado em Sistemas de Informação
Anderson Gomes Peixoto

Andre Evandro Lourenço

Joao Antonio Temochko Andre

Johnata Souza Santicioli

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas

PORTARIA Nº 34/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2
47



Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Leonardo Andrade Motta de Lima

Paulo Roberto de Abreu

Técnico em Eletrotécnica Modular
Carlos Alberto Mitio Hirano

Rogério Akira Furucho

Técnico em Automação Industrial Modular
Davi Carnieto

Marcelo Blanco

Tecnologia em Automação Industrial 

Alberto Akio Shiga

José Augusto Pinheiro Christino

Gilberto Igarashi

Técnico em Telecomunicações

Amauri dos Santos

Eduardo Vitor de Souza

Marcelo Blanco

Tecnologia em Sistemas Elétricos
Alberto Akio Shiga

Carlos Alberto Mitio Hirano

Engenharia de Controle e Automação
Rafael Cuerda Monzani

Wagner de Aguiar

Engenharia Eletrônica

Gustavo Maciulis Dip

Rafael Cuerda Monzani

Sara Dereste dos Santos

Engenharia Elétrica
Carlos Naomi Tanaka

Luiz Henrique Leite Rosa

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio Rogério Akira Furucho

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio
Maycon Max Kopelvski

Gilberto Cuarelli

Técnico em Telecomunicações Integrado ao Ensino Médio

Amauri dos Santos

Eduardo Vitor de Souza

Marcelo Blanco

Técnico em Sistemas de Energia Renovável Integrado ao Ensino

Médio

Jorge Athanasios Pimenidis

Hélio Fritz Kiessling

Técnico em Edificações Modular Omar Ayub

Arquitetura e Urbanismo João Fernando Blasi de Toledo Piza

Engenharia Civil Omar Ayub

Art. 2º Determinar a validade desta portaria até 31/12/2026.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 18/2026 - DRG/SPO/IFSP, de 10/02/2026.

 

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 26/02/2026 12:02:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1117760
41b66800f4

PORTARIA Nº 34/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 3
48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 35/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

 
 
 
Designa Supervisores de Estágio Obrigatório não Remunerado do
Campus São Paulo para o ano letivo de 2026
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de 09/04/2025,
observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015, e considerando a Portaria nº 3586, 08/10/2020 e a
Portaria Normativa nº 70 – RET/IFSP, de 20/10/2022, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os Supervisores de Estágio Obrigatório não Remunerado do Campus São
Paulo para o ano letivo de 2026, conforme segue: 

 

CURSO ORIENTADOR

Biologia (SAB)

Camila Rodrigues Cabral
Caroline Arantes Magalhães
Fernanda Franzoni Pescumo
Flávio Krzyzanowski Júnior
Jandui Almeida Amorim
Luciana Bastos Ferreira
Luciana Alvarez
Paulo Henrique Netto de Alcantara

Física (SAF)

André Kraemer Cipoli
Arthur Vinícius Resek Santiago
Astrogildo de Carvalho Junqueira
Bruna Cavallini e Rodrigues
Cezar Cavanha Babichak
Daniel de Andrade Moura
Dóris Kohatsu
Fernando Homem de Mello Medeiros
Leonardo Crochik
Pedro Paulo Freitas de Souza
Ricardo Rechi Aguiar
Ricardo Spagnuolo Martins
Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira
William Pareschi Soares
Wilson de Andrade Matos

PORTARIA Nº 35/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 49



Matemática (SAM)

Daniela Passos Maia Moura
Felipe Marcos Pinto
Gabriela Cotrim de Moraes
Marcela Guerrini Alves
Marcelo Alves Souza
Mauricio França Silva
Patrícia Andréa Paladino
Patricia Neves de Araujo
Robinson Tavoni
Vania Batista Flose Jardim

Química (SAQ)

Danilo Jose Ferreira Pinto
Cristiane Gallego Augusto
Luci Rocha Aveiro
Marcelo Ramanoski
Osmar Antunes Junior
Paulo Sergio de Gouveia
Rafael Ribeiro da Silva Soares

Códigos e Linguagens (SCL)

Alessandra Ferreira Ignez
Charles Borges Casemiro
Cibelle Correia da Silva
Cyntia Moraes Teixeira
Daniella Zanellato
Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira
Fernanda Raquel Oliveira Lima
Fernando de Oliveira Souza
Guilherme Nakashato
Hanna Estevam
Jose Luis Salmaso
Leandro Tadeu Alves Barroso da Luz
Michelle Rubiane da Rocha Laranja
Moises Olimpio Ferreira
Solange Aparecida Alves
Tassia do Nascimento
Tatiana Piccardi

Sociedade e Cultura (SSC)

Ana Paula de Oliveira Corti
Fausto Henrique Gomes Nogueira
Marcos Tarcisio Florindo
Solange da Silva Barros

Automação Industrial (SAI) Wagner Aguiar

Eletrônica (SEO) Gilberto Cuarelli
Wagner Aguiar

Eletrotécnica (SEL)
Rogerio Akira Furucho
Carlos Alberto Mitio Hirano
Hélio Fritz Kiessling

Construção Civil (SCC) Christianne dos Santos Figueiredo Ishida
Lais Aparecida Ywashima

Mecânica (SME)

Gilberto Santos Barbosa
Giuliano Gozzi
Henrique de Camargo Kottke
Marcos Gonzales Fernandes
Mauricio Silva Nascimento
Rogerio Teram
Wesley Rodrigues do Nascimento

Engenharia Mecânica (CMEM) Givanildo Alves dos Santos
Francisco Yastami Nakamoto

PORTARIA Nº 35/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 50



Informática (SCI)

Alexandre Beletti Ferreira
Ana Lucia Grici Zacarin Mamede
Claudia Miyuki Werhmuller
Daniela dos Santos Santana
Leonardo Andrade Motta de Lima
Leandro Pinto Santana
Miguel Angelo Tancredi Molina
Paulo Roberto de Abreu

 

Art. 2º  Determinar a validade desta portaria até 31/12/2026.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 27/2026 - DRG/SPO/IFSP, de 25/02/2026.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 27/02/2026 15:21:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1119039
5a4eac545f

PORTARIA Nº 35/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 3 51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 36/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso

de Licenciatura em Geografia do Campus São Paulo

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de

09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e e considerando a Instrução Normativa PRE

IFSP nº14, de 18/03/2022, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão

Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia do Campus São Paulo: 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim - Presidente

Aurelio Bandeira Amaro

Debora Regina Aversan

Fausto Henrique Gomes Nogueira

Solange da Silva Barros

Art. 2º  Determinar o prazo de validade da referida comissão até o dia 20/03/2026.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor dia 02/03/2026.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS

Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 27/02/2026 15:53:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1119127
a9161a38e0

PORTARIA Nº 36/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1
52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 37/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Nomeia representantes do Conselho de Campus do Campus São
Paulo – biênio 2026-2028.
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 1.497/IFSP, de
09/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 e, em conformidade com a Resolução
Normativa IFSP nº 09, de 06/09/2022, considerando com o resultado da eleição registrada no SUAP sob nº
23306.001076.2026-61, e da reunião ordinária realizada em 25/02/2026, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir desta data, os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem o Conselho
de Campus do Campus São Paulo (CONCAM-SPO) para o biênio 2026-2028, conforme segue:

Presidente

Wellington Pereira das Virgens 

Representantes Docentes 

Titulares:

Gustavo Neves Margarido 

Osmar Antunes Junior 

Leandro Pinto Santana 

Leonardo Crochik 

Ridnal João do Nascimento

Suplentes:

Mauro Machado de Oliveira 

Henrique Marins de Carvalho 

Cyntia Moraes Teixeira 

Claudio Hiro Arasawa 

Paulo Luiz Vieira 

Representantes Técnico-Administrativos

Titulares:

Vanessa Zinderski Guirado 

Caio Cabral da Silva 

Simone Mendes Delphino 

Lidia Maria Saturnino

Fernanda Luciana Peruzi 

PORTARIA Nº 37/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 53



Suplentes:

Nathane Rocha Araujo 

Viviani dos Santos Rodrigues 

Fernanda Silva Maekava 

Representantes Discentes

Titulares:

Diogo Carvalho da Silva 

Marcos Rubens Ferreira 

Luis Antonio Rosso Morona 

Odair Corrêa de Toledo 

Ana Flávia Pucci Corrêa 

Suplentes:

Jose Francisco Cabral de Melo 

Milton Parri Filho 

Eliege Pereira dos Reis Lima 

Gustavo Araújo de Almeida

Adenilton José de Roma

Representantes da Gestão

Titulares:

Lucimara Del Pozzo Basso

Alda Roberta Torres

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros desta portaria no período de 25/02/2026 a 26/02/2026.

Art. 3º Determinar a vigência dos mandatos até 25/02/2028.

Documento assinado eletronicamente.

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS
Diretor-Geral 

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Pereira das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SPO, em 27/02/2026 16:32:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1119064
aa87e292d6

PORTARIA Nº 37/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 54


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

